
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 163 DEL 20/12/2013

Settore: Servizi alla Persona
Responsabile del procedimento: DEGL'INNOCENTI SONIA
Responsabile del provvedimento: DEGL'INNOCENTI SONIA

OGGETTO

PEZ Infanzia a.e. 2013/2014. Accertamento di entrata e impegno di spesa.

Trasmissione al ragioniere del: 30/12/2013
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 03/01/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

ATTI DI CONCESSIONE

Soggetto: Associazione Crescere

Periodo: dal 16/01/2014 al 31/05/2014

Oggetto: PEZ Infanzia 2013/2014 - Realizzazione progetto formativo "Famiglie e servizi per
l'infanzia oggi"

Compenso (euro) : 6.350,00



COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
Provincia di Firenze 

3° SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE 
Servizi educativi e formativi 

 

La Dirigente del 3° Settore  

 
Vista la L.R. 26 luglio 2002, n. 32, e il Regolamento di esecuzione della LR. 32/2002, 
emanato con D.P.G.R. del 8/08/2003 n. 47/R e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 17/04/2012 che approva il 
Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) nel quale vengono definiti gli interventi e 
le procedure di attuazione per gli anni 2012/2015; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 301 del 29.04.2013, che approva le “Linee 
guida per la programmazione e progettazione integrata territoriale - Anno scolastico 
2013/2014”, che prevede un unico strumento integrato di programmazione annuale 
(PEZ) nel quale siano contenute le seguenti azioni:  

- PEZ  infanzia “Piano Educativo Zonale Infanzia” 
- PEZ età scolare “Piano Educativo Zonale età scolare” 

e dove viene stabilito che le Conferenze Zonali per l’Istruzione applichino quanto 
previsto da tali linee guida in relazione ai criteri per la progettazione; 
Vista la Deliberazione della Conferenza Zonale per l’Istruzione Zona Fiorentina Nord 
Ovest n. 8 del 12/07/2013 avente per oggetto “Approvazione Progetto PEZ Infanzia e 
PEZ scolare – Programmazione e Progettazione Integrata Territoriale a.s. 2013/2014”, 
con la quale è stata approvata la documentazione relativa al Progetto Educativo Zonale 
2013/2014 comprendente la ripartizione delle risorse PEZ infanzia a.e. 2013/2014 
(allegato A1 alla suddetta deliberazione n. 8/2013); 
Visto che la Conferenza Zonale per l’Istruzione Zona Fiorentina Nord Ovest , tenuto 
conto delle risorse regionali che le sono state attribuite per l’a.s. 2013-2014 con la 
Delibera della Giunta Regionale n. 301/2013, ha provveduto ad assegnare al Comune 
di Campi Bisenzio, per la realizzazione delle azioni previste dal progetto zonale – 
finalità 3b1: formazione congiunta per educatori dei servizi per la prima infanzia e 
insegnanti della scuola dell’infanzia e finalità 3b2: formazione per educatori dei servizi 
per la prima infanzia -  la somma di € 9.081,97; 
Ritenuto opportuno, sentiti i servizi educativi per la prima infanzia presenti nel 
territorio comunale, proseguire l’attività di coordinamento pedagogico e di formazione 
del personale dei nidi comunali e privati in continuità con il percorso formativo 
iniziato lo scorso anno educativo sul tema “Famiglie e servizi per l’infanzia oggi”,  
comprensivo di un intervento sulla continuità educativa 0-6 anni rivolto a educatori ed 
insegnanti di scuola dell’infanzia; 
Vista la proposta presentata dall’Associazione Crescere – che ha già svolto con esito 
positivo le attività previste dal PEZ Infanzia 2012/2013 - sul tema “Famiglie e servizi 
per l’infanzia oggi” articolato in un corso di aggiornamento rivolto al personale dei 
nidi comunali e privati  (“Restituire, raccontare, condividere: dare forma ad un 
progetto di documentazione per le famiglie”) ed in un percorso formativo, finalizzato 
sulla continuità educativa 0-6 anni e centrato sull’analoga tematica del rapporto con le 
famiglie, rivolto agli insegnanti di scuola dell’infanzia ed agli educatori dei nidi; 
Data la necessità di rafforzare la comunicazione ed il rapporto con i genitori ed il 
sostegno alla genitorialità nei servizi per l’infanzia comunali aderenti al percorso 
formativo di cui sopra, che rivolge un’attenzione particolare agli strumenti di 
documentazione rivolti ai genitori, si ritiene opportuno finalizzare la somma di euro 
2731,97 alla documentazione da destinare ai genitori sulle attività ed esperienze svolte 
nei nidi comunali; 
 



Visto il preventivo, che si conserva in atti, presentato dall’ Associazione Crescere in 
data 13/12/2013 prot. n. 73776 per complessive 6.350,00 per la realizzazione del 
progetto formativo di cui sopra; 
Dato atto che sono state acquisite agli atti d’ufficio le dichiarazioni dell’Associazione 
relative all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge136/2010 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 30.09.2013 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Annuale di Previsione – Esercizio Finanziario 2013; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di accertare al Cap. 109 “Contributo della Regione per iniziative di ricerca e 
sperimentazione nel settore degli asili nido” l’importo di € 9.081,97 quale quota parte 
del contributo, per la realizzazione del PEZ Infanzia finalità 3b1. e 3b2., assegnata al 
Comune di Campi Bisenzio dalla Conferenza Zonale per l’Istruzione Zona Fiorentina 
Nord Ovest, tenuto conto delle risorse regionali che le sono state assegnate con 
Delibera Giunta Regionale n. 301/2013; 
2) di approvare la spesa complessiva di € 9.081,97 di cui: 
- € 6.350,00 per la realizzazione del progetto formativo “Famiglie e servizi per l’infanzia 
oggi” a.e. 2013/2014; 
- € 2.731,97 finalizzati alla documentazione da destinare ai genitori sulle attività ed 
esperienze svolte nei nidi comunali, per favorire la comunicazione ed il rapporto con i 
genitori ed il sostegno alla genitorialità; 
3) di affidare l’incarico per la realizzazione del progetto formativo “Famiglie e servizi 
per l’infanzia oggi” all’Associazione Crescere ( Via P. Della Francesca, 95 - Pistoia) 
come da preventivo presentato in data 13/12/2013 - prot. n. 73776;  
4) di imputare la spesa complessiva di € 9.081,97 al Cap. 624 “Spese per attività di 
ricerca e sperimentazione nel settore degli asili nido con il contributo della Regione” 
Bilancio 2013 in corrispondenza del Cap. di entrata  109 “Contributo della Regione per 
iniziative di ricerca e sperimentazione nel settore degli asili nido” Bilancio 2013; 
5) di stabilire che il compenso all’Associazione Crescere per la realizzazione del 
progetto formativo venga liquidato a fine intervento, dietro presentazione di regolare 
fattura. 
 
 

La Dirigente del 3° Settore  
(Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti) 


